
V neděli 30. dubna byla pozvána široká
veřejnost k tradičnímu setkání při pálení
čarodějnic a stavění máje. Přestože májka
se staví široko daleko v každé obci, mile
nás překvapila obrovská účast nejen míst
ních, ale i přespolních. Na májku, která by
la již před několika dny přivezena a
zbavena kůry, byl připevněn věnec a na
konec i čarodějnice na koštěti. Děti máj oz
dobily připravenými barevnými fáborky a
mohla jít vzhůru. Chlapi si s jejím vzty
čením jako vždy poradili a mohla se zapá
lit hranice s čarodějnicí. Ta nejdříve ne a
ne chytnout. Ale podařilo se. Na ohni si
pak děti opekly buřty a zábava pokračova
la při kytarách až do pozdních hodin. Po
třetí hodině ráno však na všechny, kdo zde

ještě zůstali, díky předchozím dnům
plných příprav, padla únava. V půl čtvrté
opustil poslední účastník dětské hřiště.
VELKÁ CHYBA !!! Jak tradice praví,
májku je třeba hlídat do úsvitu. Od brz
kých ranních hodin se šířily zprávy o tom,
že májka nestojí. Jednoduše ji naši chlapci
neuhlídali. Ve Valech podle mně
dostupných informací májka nikdy pod
říznuta nebyla, tak to trochu zamrzelo. Na
druhou stranu jsem byla ráda, že to bylo
provedeno tradičně sekerou a ne jako v ne
daleké obci Drmoul motorovou pilou. Bylo
evidentní, že pád byl jištěn a řízen tak, aby
padající kmen nic nepoškodil. Jako trofej
byla odnesena zavěšená čarodějnice, po
které zůstaly jen boty. Protože ale věnec v

obci zůstal, rozhodli jsme se máj postavit
znovu. To tradice dovoluje. Čekali jsme,
kdy se aktéři ozvou a vymění svou trofej,
kterou měli dle tradice zavěsit na vlastní
májku, za basu piva. Ticho po pěšině, k či
nu se nikdo nepřihlásil. Jejich škoda. Tra
diční už ale rozhodně nebylo, když se o
týden později poroučela valská májka k
zemi znovu. Věnec opět zůstal na místě a
pád už rozhodně nebyl tak korigován. Jen
tak tak nebyl poškozen žádný herní prvek
na dětském hřišti. Tradice? NE! Podle mě
jen čistá škodolibost. Do dnešního dne
nikdo neví, co tím chtěli aktéři říci, a do
dnešního dne se ke svému činu nikdo ne
přiznal. Nevadí. Příště určitě uhlídáme!

Čtvrtletník, číslo 50, pod reg. zn. E 19845 dne: 20.6.2023

SLOVO STAROSTKY

Vaše starostka

OPRAVDU ZNÁME ČESKÉ TRADICE?



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Od vydání minulého číska Novinek se konalo veřejné zasedání Zastupitelstva obce Valy 3.4. a 15.5. 2023.
Projednáno bylo následující.

pokračování na str.3



pokračování ze str.2

NOC S ANDERSENEM
KNIHOVNA VALY

AKA



JV

MÁME ALTÁN!

POCHOD ČERCHOV – DYLEŇ
ŠAMANOhraní

V údolí na kraji obce byla 20. května otevřena budova, ve které se mohou odehrávat i větší
obecní akce.

STŘÍPKY Z OBCE

V pátek 24. března v 9 hodin dopoledne vyrazilo z
nejvyššího bodu Haltravské vysočiny – vrchu Čer
chova 5 mužů, aby poměřili své síly, ukázali fy
zickou připravenost a hlavně udělali cokoli proto,
aby jen neseděli doma.

JV



INFORMACE OBČANŮM
UKLIZENÉ VALY

Že lidem ve Valech záleží na čistotě
obce, jsme se mohli opět přesvědčit 22.
dubna.



DÍLNIČKA PRO ŠIKOVNÉ RUČIČKY

Z.S. CENTRUM PRO VOLNÝ ČAS

JV

VÍTÁNÍ JARA

DĚTSKÉ KROUŽKY

26.3. v 10 hod. se u Bažantnice
shromáždil hlouček lidí vítají
cích jaro.

AKA



JV

DĚTSKÝ DEN

MAŠKARNÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

JV

1.4. se v hostinci U Březího vlka konečně uskutečnil maškarní karneval pro děti i pro dospělé.

3. června byla na hřišti ve Valech připravena pro děti oslava.



Knihovnu v současné době vede Hana Bugyiková.

Pro návštěvníky jsou v provozu počítače s
připojením na internet.

Knihovnice pořádá akce pro děti i dospělé,
jejichž cílem je stmelit obyvatele obce, pobavit
je a v neposlední řadě jim ukázat krásu
psaného textu.

Vydala: Obec Valy, V Lukách 21, 35301 Valy, IČO 00572781, evidenční číslo: MK ČR E 19845
Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 4x ročně, adresa redakce : V Lukách 21, 35301 Valy, tištěno tamtéž.
Za obsahovou stránku, periodicitu a správnost po poslední korektuře zodpovídá Tomáš Podzimek, Sestavili: J. Vlková. Korektor:Andrea Kakašová.
Příspěvky můžete posílat na emailovou adresu: <mailto:valskenovinky@seznam.cz> valskenovinky@seznam.cz nebo do schránky
na Obecní úřad Valy – označit obálku: „Valské novinky“.

OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍ KNIHOVNY
ČTVRTEK 16:0018:00 HOD.

NOVINKA VE VAŠÍ KNIHOVNĚ  SPOLEČENSKÉ
HRY PRO CELOU RODINU  DESKOVKY

KNIHOVNA VALY PŘIPRAVUJEME:

Z důvodu ochany osobních dat nezveřejňujeme jména jubilantů.
Pokud by si však někdo přál, aby jeho výročí bylo v novinkách

uvedeno,kontaktujte redakci nebo obecní úřad.

JÍZDNÍ ŘÁDY VLAKŮ A AUTOBUSŮ




